



CSIR-NATIONAL AEROSPACE LABORATORIES BENGALURU



PREVENTION OF SEXUAL HARASSMENT ACT, 2013

No woman shall be subjected to sexual harassment at any workplace.

Sexual Harassment includes any one or more of the following unwelcome acts or sexually determined behaviour (whether directly or by implication) as:

- Physical contact and advances
- A demand or request for sexual favours
- Any other unwelcome physical, verbal or nonverbal conduct of sexual nature.

Penal actions consequent of recommendations of the Internal Complaints Committee in case allegations are proved:

- Action under Service Rules will be taken for sexual harassment as a “misconduct”.
- Any of the penalties as mentioned in Rule 11 of CCS (CCA) Rules, i.e. Censure, Withholding of Promotion/Increment, Reduction to Lower Scale, Compulsory Retirement, Removal/Dismissal from service etc.
- Rigorous imprisonment for a term which may extend to 3 years or with fine or with both.
- To award compensation to be paid to aggrieved woman from the salary wages of the concerned staff.
- Any additional recommendations

Our Internal Complaints Committee (Prevention of Sexual Harassment at Workplace) Members are here to guide and help you with your grievances:

| <u>Chairperson</u> | <u>Member</u> | <u>Member</u> | <u>Member</u> | <u>Member-NGO</u> |
|---|--|--|---|---|
| Dr. P Lathashree Chief Scientist & Head FMCD, CSIR-NAL. 080 25086545 platha@nal.res.in | Shri R Ravindran Sr. Pr.Scientist & Head Electrical, CSIR-NAL. 080 25086983, 080 25051692 ravindran@nal.res.in | Smt. H T Akshatha Sr. Pr.Scientist, STTD, CSIR-NAL. 080 25086839 akshatha@nal.res.in | Dr.M.S.Malavika Medical officer, CSIR-NAL. 080 25086157 mala@nal.res.in | Ms Jyothi Cardoza Janodhaya Trust Bangalore. 9620600036 cjyothi156@gmail.com |

- Complaint Box is kept in Admin Block.
- Complaint online by visiting the SHEBOX portal in the website.
(SHEBOX link: <https://shebox.nic.in/>)

Women helpline Number: 181
Emergency Response support system Number: 112



सीएसआईआर-राष्ट्रीय वांटरिक्ष प्रयोगशालाएं बेंगलूरु



लैंगिक उत्पीड़न निवारण अधिनियम, 2013

किसी भी महिला का किसी भी कार्यस्थल पर लैंगिक उत्पीड़न नहीं किया जाएगा।

लैंगिक उत्पीड़न में निम्नलिखित में से कोई एक या अधिक अनिच्छित कार्य या व्यवहार (प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष से) शामिल हैं:

- शारीरिक संपर्क और अग्रगमन
- लैंगिक अनुकूलता की मांग या अनुरोध करना
- लैंगिक प्रकृति का कोई अन्य अनिच्छित शारीरिक, मौखिक या अमौखिक आचरण करना।

आरोपों के साबित होने की स्थिति में आंतरिक शिकायत समिति की सिफारिश के परिणामस्वरूप दंडात्मक कार्रवाई:

- "दुराचार" के रूप में लैंगिक उत्पीड़न के लिए सेवा नियमों के तहत कार्रवाई की जाएगी।
- सीसीएस (सीसीए) नियमों के नियम 11 में उल्लिखित दंड में से कोई भी, यानी निंदा, पदोन्नति / वेतन वृद्धि को रोकना, निम्नवेतन पर न्यूनीकरण, अनिवार्य सेवानिवृत्ति, सेवा से हटाना / बर्खास्तगी आदि।
- कठोर कारावास जिसकी अवधि 3 साल तक बढ़ सकती है या जुर्माना या दोनों के साथ हो सकता है।
- पीड़ित महिला को संबंधित कर्मचारी के वेतन से भुगतान किया जाने वाला मुआवजा देना।
- कोई अतिरिक्त सिफारिशें

हमारी आंतरिक शिकायत समिति (कार्यस्थल पर लैंगिक उत्पीड़न का निवारण) के सदस्य आपकी शिकायतों का मार्गदर्शन और सहायता करने के लिए हैं:

| अध्यक्षा | सदस्य | सदस्य | सदस्य | सदस्य –एनजीओ |
|--|---|--|--|---|
| डॉ. पी लताश्री मुख्य वैज्ञानिक एवं प्रधान, एफएमसीडी सीएसआईआर- एनएएल 080 25086545 platha@nal.res.in | श्री आर रवींद्रन वरिष्ठ प्रधान वैज्ञानिक एवं प्रधान, इलेक्ट्रिकल, सीएसआईआर-एनएएल 080 25086983, 080 25051692 ravindran@nal.res.in | श्रीमती एच टी अक्षता वरिष्ठ प्रधान वैज्ञानिक, एसटीटीडी, सीएसआईआर-एनएएल 080 25086839 akshatha@nal.res.in | डॉ एम एस मालविका चिकित्सा अधिकारी, सीएसआईआर- एनएएल 080 25086157 mala@nal.res.in | सुश्री ज्योति कार्दोज़ा जनोदया ट्रस्ट बेंगलूरु 9620600036 cjoyothi156@gmail.com |

- शिकायत पेटी को प्रशासन ब्लॉक में रखा गया है।
- वेबसाइट में **शीबॉक्स** पोर्टल पर जाकर ऑनलाइन शिकायत करें।
- (शीबॉक्स लिंक: <https://shebox.nic.in/>)

महिला हेल्पलाइन नंबर: 181
आपातकालीन प्रतिक्रिया सहायता प्रणाली नंबर : 112